CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013

2º e 3º cargos, a contar de 16/7/2013, sem prejuízo de suas
atribuições nas Promotorias de Justiça de Cametá e Limoeiro do
Ajuru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4401/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 26894/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 9/7/2013, a designação da
Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY para exercer
nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, atribuições em
processos judiciais distribuídos ao 2º cargo, contida na Portaria
nº 3991/2013-MP/PGJ, de 27/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4402/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Viviane
Veras de Paula;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 26894/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA
SILVA para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias de
Justiça Criminal de Belém, atribuições em processos judiciais
distribuídos ao 2º cargo, a contar de 9/7/2013, sem prejuízo
de sua titularidade no 2º cargo da Promotoria de Justiça de
Entorpecentes de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4403/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 1º/7/2013, a designação do
Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
para exercer nas Promotorias de Justiça de Parauapebas as
atribuições do 3º cargo, contida na Portaria nº 3536/2013-MP/
PGJ, de 12/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3782/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA,
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período
de 17/6 a 16/7/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4358/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo RAIMUNDO DE SOUZA
MENDONÇA FILHO do exercício da função gratificada de Chefe
da Divisão de Processos Cíveis, designado pela Portaria n°
1600/1999-PGJ, de 14/10/1999, a contar de 1º/7/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
julho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4359/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente
protocolizado sob o n.º 26260/2013, em 3/7/2013 e os termos
da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério
Público do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA
FILHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado
na Divisão de Patrimônio, Gratificação de Tempo Integral,
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810,
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 1º/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
julho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4361/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma
entrância e do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para, até 31/7/2013, exercer na Promotoria de
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém,
atribuições do 3º cargo, a contar de 11/7/2013, sem prejuízo
das atribuições dos 2º e 9º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4362/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz
Márcio Teixeira Cypriano para assessorar a Corregedoria-Geral
do Ministério Público, nos termos da Portaria nº 144/2013-MP/
PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma
entrância e do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE
BRASIL para, até 31/7/2013, exercer na Promotoria de Justiça
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as
atribuições do 3º cargo, a contar de 8/7/2013, sem prejuízo de
sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4364/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a designação da Promotora de Justiça
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para exercer
as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Primavera,
contida na Portaria nº 4086/2013-MP/PGJ, de 2/7/2013,
publicada no Diário Oficial do Estado de 9/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4365/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a designação da Promotora de Justiça
VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO para exercer na
Promotoria de Justiça de Família de Belém, as atribuições do 2º
cargo, contida na Portaria nº 4023/2013-MP/PGJ, de 27/6/2013,
publicada no Diário Oficial do Estado de 10/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4366/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN,
estabelecidas pela Portaria n.° 3494/2013-MP/PGJ, de
11/6/2013, no período de 10/6 a 9/7/2013, a contar de
2/7/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
da Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA DE SOUSA,
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de
17/12/2012, para o período de 1º a 30/7/2013, no interregno